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ایرنا علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 

محیط  زیست در دیدار با »اینگر اندرسن« مدیراجرایی 
برنامه محیط  زیست سازمان ملل متحد، از عدم 
تعهد نهادهای بین  المللی محیط  زیستی ازجمله 
صندوق جهانی محیط  زیست و اتحادیه اروپا در عمل 
به تعهدات محیط  زیستی در قبال ایران ابراز نارضایتی 
کرد و گفت: این مجمع مکانی برای بررسی چالش های 
جهانی و ارائه راهکاری های مناسب است. ساجقه از 
UNEP و دیگر آژانس ها و سازمان های بین المللی 
برای مشارکت و حمایت از برگزاری نشست منطقه ای 
و بین المللی با موضوع گرد وغبار در ایران تشکر کرد و 
با اشاره به درگیری بیش از ۱۳۰ کشور جهان با موضوع 
گرد و غبار، تصویب قطعنامه پیشنهادی ایران را در این 

مجمع اتفاقی مهم دانست.
 

ایرنا اقامت درنای بلژیکی معروف به رؤیا در 

مازندران در ماه های اخیر به دغدغه دوستداران 
حیات وحش تبدیل شده بود اما محیط زیست با 
پایان دادن به این دلشوره اقامت این گونه نادر را در 
تالاب فریدونکنار برای یک سال آینده قطعی دانسته 
و این میهمان فرنگی در شب عید خانه به دوش 

نخواهد شد.
 

مهر  مجتبی سعادتیان، معاون میراث فرهنگی 

اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سیستان و بلوچستان از رشد ۶۸ درصدی میزان بازدید 
از موزه های استان خبر داد و گفت: در حال حاضر نه 
موزه وابسته و سه موزه خصوصی در استان فعالیت 
دارد که محتوای آنها نیز در حوزه های باستان شناسی، 

مردم شناسی، بوم شناسی و ... است.
 

صداوسیما  عطا پورشیرزاد، مدیر کل حفاظت محیط 
زیست فارس گفت: صید یا برداشت گونه های حیات 
وحش از طبیعت ممنوع است و در صورت مشاهده 
فروش غیرقانونی با متخلفان برخورد می شود. خرید و 
رهاسازی گونه های مهاجم مانند لاک پشت گوش قرمز 
و ماهی گلی در منابع آبی مانند رودخانه ها و دریاچه ها 
ممنوع است؛ زیرا می توانند با گونه های بومی رقابت 
و آنها را نابود کنند. خرید گونه های در معرض تهدید 
مثل سمندر لرستانی، لاک پشت برکه ای، لاله واژگون و 
مارآبی در ایام نوروز می تواند ذخایر ژنتیکی این گونه ها 

را کاهش دهد.

 
میراثآریا  اسماعیل ساحلی، رئیس اداره میراث فرهنگی 
شهرستان بندرانزلی گفت: به مناسبت فرارسیدن عید 
نوروز، جشنواره سمنو با همت شهرداری و شورای شهر، 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، ادارات فرهنگ 
و ارشاداسامی و میراث فرهنگی شهرستان بندرانزلی در 

روز پنجشنبه ۲۴ اسفند ۱۴۰۲ در بندرانزلی برگزار شد.
 

پاد  مجتبی نیک طبع، مدیرکل حفاظت محیط 

زیست استان کرمان گفت: وجود ساح های غیرمجاز 
یک تهدید جدی برای حیات وحش است. اسلحه ای 
با عنوان پی سی پی به عنوان قاتل خاموش حیات 
وحش محسوب می شود و متأسفانه نظارتی بر فروش 

این قبیل ساح ها وجود ندارد. 
 

باشگاهخبرنگارانجوان  مهدی طاهری، فرمانده یگان 

حفاظت محیط زیست استان قزوین گفت: امسال 
۱۷هزار و۷۸۰ رأس دام غیرمجاز از مراتع استان به منظور 
حفاظت از عرصه های مرتعی خارج شدند. متخلفان در 
این حوزه پس از شناسایی، جهت برخورد قانونی و با 
تشکیل پرونده به مراجع قضایی استان معرفی شدند.

 
پاد  رضا شکاریان، مدیرکل حفاظت محیط زیست 

خراسان شمالی از اجرای پویش مسیر سبز ایران پاک 
در شهرستان های این استان خبر داد و گفت: یکی از 
معضات محیط زیستی در بیشتر مناطق کشور بویژه 
حاشیه راه های مواصاتی پرتردد شهری و روستایی، 
پخش و پراکنش انواع پسماندها از جمله پاستیک، 
ضایعات و نخاله های ساختمانی است. این پویش 
با هدف پیشگیری از آلودگی و پراکندگی زباله ها در 

طبیعت انجام می شود.
 

پاد  سعیده خضیر، مدیرکل حفاظت محیط 

زیست استان قزوین گفت: محیطبانان استان قزوین 
در سال ۱۴۰۲ بیش از ۴۳۸۹ نفر ساعت طرح »یک 
ساعت با محیطبان« را برای دانش آموزان تعدادی از 
مدارس استان قزوین با شعارهشتاد میلیون محیطبان 

جهت حفظ محیط زیست کشوراجرایی کردند.
 

ایرنا  عزیز عطایی، معاون محیط زیست طبیعی 

اداره کل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی گفت: 
هزاران درنای مهاجر با گرم شدن هوا و فرا رسیدن 
بهار، تالاب های استان را به مقصد مناطق سردسیر 
سیبری و عرض های شمالی ترک می کنند. دُرناها، 
مرغابی و سایر پرندگان مهاجر که برای زمستان گذرانی 
به تالاب های این استان سفر کرده بودند، اکنون 
در حال بازگشت به عرض های شمالی و در نهایت 

سیبری هستند.

خبردرخبر

    سفر با کارت آزاد

می کند: عضو ستاد هماهنگی سفر 
هستیم و به دوستان در قشم اطاع 
داده ایم، جایگاه هایی که داریم از 
نظر تعداد مشکلی ندارد. یعنی در 
ایام نوروز، قاعدتاً با توجه به افزایش 
آمار مسافران، با شلوغی در جایگاه ها 
مواجه خواهیم شد، زیرا هر تعداد 
جایگاه هم داشته باشیم، به هرحال 
این شلوغی به دلیل دو برابر شدن 
مصرف سوخت وجود خواهد داشت. 
برای رفع مشکل ترافیک و شلوغی 
در جایگاه ها یا باید تعداد جایگاه ها 
را برای مدت ۲۰ روز بیشتر کنیم یا 
باید بپذیریم ترافیک در جایگاه های 

سراسر کشور وجود دارد.
حتی مسیر تهران- مشهد که دارای 
شمار زیادی جایگاه است در ایام 
تعطیات نوروز شلوغی و ترافیک را 
در جایگاه های سوخت خود تجربه 
می کند. عرب عامری این مسأله 
را عادی تلقی می کند، اما درباره 
کارت های سوخت می گوید: دوباره 
پیگیر این امر هستم و به دوستان و 
همکاران طی اطاعیه ای اعام کردیم 
که به تعداد نازل های جایگاه ها، کارت 
درخواست کنند تا کارت آزاد به مقدار 

کافی در اختیارشان قرار بگیرد.
در واقع کارت آزاد برای هر جایگاهی 
مسافران  همه  و  می شود  صادر  
می توانند از ظرفیت آنها استفاده 
کنند. به گفته وی هر جایگاه کدی 
دارد که به استناد همان کد برایش 
کارت آزاد صادر  و در اختیار مرکز 
سوخت رسانی قرار  داده می شود. این 
کارت صرفاً محدودیت ۲5۰ تراکنش و 
۷هزار تراکنش دارد؛ یعنی محدودیت 
تحویل به نفر ندارد و شامل همه 

مسافران مراجعه کنند ه می شود.
عرب عامری ادامه می دهد: ما سابق 
بر این، برای 5۰ درصد از نازل ها کارت 
داشتیم. از این 5۰ درصد نصفش در 
اختیار جایگاه و 5۰ درصد دیگر در 
اختیار خود استان ها قرار داشت. 
باتوجه به شرایط اخیر، از هفته 
گذشته، این 5۰ درصد را به ۱۰۰ درصد 
افزایش داده ایم و اعام کرده ایم که 
این کارت ها در اختیارشان باشد. اگر 
هر زمان کارت مازادی را برای جایگاهی 
استفاده  کنند، قطعاً این نواحی باید با 
جایگاه ها هماهنگ باشند تا بتوانند 
به مردمی که مخصوصاً به این جزایر 
و مکان های شلوغ تردد  می کنند با 

کارت های آزاد سوخت برسانند.
اولویت اصلی روی بحث تعمیرات 
نازل های بنزین و دیگر تجهیزات 
سامانه است. وی به جلسه ای که با 

مدیر سامانه و همکاران دیگر داشته، 
اشاره می کند: تأکید کردم حتماً بحث 
تعمیرات نازل های بنزین و تجهیزات 
سامانه را در اولویت بگذارند و از هفته 
آینده صرفاً رفع خرابی نازل های بنزین 
را انجام بدهند و تجهیزات بهتری 
بفرستند تا ان شاءالله نازل ها غیرفعال 
نشوند و خدمات بهتری ارائه دهند.

تخصیص 60 لیتر به مسافران 
نوروزی

مسافرانی که می خواهند قبل از 
تحویل سال نو راهی سفر شوند، 
حالا یا کارت آنها موجودی دارد یا خیر؛ 
بعد از تحویل سال ۶۰ لیتر برای آنها 
شارژ می شود و ۱۰۰ لیتر هم در کارت 
خودشان دارند. به گفته عرب عامری، 
با پیش بینی های لازم، به مناطق 
اعام کرده اند که زیاد ظرفیت کارت 

مسافران را مد نظر قرار ندهند.
او می گوید: فرض بر این است 
همه کسانی که مراجعه می کنند 
می خواهند از کارت آزاد جایگاه استفاده 
کنند؛ پس سعی شده است تعداد این 
کارت ها به شکلی افزایش یابد که 
مقدار مصارف هر جایگاه را بتوان با 
کارت آزاد تأمین کرد. حالا اگر مسافران 
بتوانند از کارت های خود استفاده 
کنند که قطعاً بهتر و بی دردسرتر 

خواهد بود.
سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان 
و جزایر خلیج فارس از مناطقی 
هستند که طرح کدینگ در آنها 
اجرایی می شود و مسافران امکان 
استفاده از کارت سوخت خود را به 
از جایگاه های تعیین شده،  غیر 
ندارند. به بیان مدیر عملیات شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، 
اطاع رسانی های لازم از طریق خود 
فرمانداری،  گردشگری،  معاونت 
استانداری و سایر همکاران به مسافران 
ی  عرب عامر . شد هد  ا خو نجام  ا
همچنین از رایزنی هایش با شرکت 
مخابرات خبر می دهد و می گوید: در 
تاش هستیم که مخابرات امکاناتی 
فراهم آورد تا در بدو ورود مسافران به 
این استان ها، پیامکی به آنها ارسال 
کنند و درباره جایگاه هایی که امکان 
سوخت گیری با کارت خودشان را 
دارند، راهنمایی کنند. مثاً مسافران 
با ارسال عددی مشخص، لیستی از 
مراکزی که امکان سوخت گیری با 
کارت مسافران وجود دارد، دریافت 
کنند. این از موضوعاتی است که 
شدیداً پیگیر آن هستیم و امیدواریم 

که با مخابرات به نتیجه برسیم.

کارت سوخت مسافران در مناطق 
بخصوص  کشور،  جنوب  زی  مر
سواحل مکران از بندرعباس تا چابهار 
غیرفعال می شود. مصطفی فاطمی، 

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی در گفت و گو با »ایران« به 
کسانی که می خواهند نوروز خود را در 
سواحل جنوبی کشور سپری کنند، 
ساحل زیبای مکران در سیستان 
یادآوری  و  توصیه  را  بلوچستان  و 
می کند: »با توجه به سختگیری که 
برای کنترل قاچاق سوخت وجود دارد 
حتماً برنامه ریزی کنند که در مناطق 
مرزی با محدودیت سوخت مواجه 
نشوند.« او می گوید: »در سواحل 
مکران که از بندرعباس شروع و تا 

چابهار ادامه دارد هرچقدر به مرز 
نزدیک می شویم با مشکل سوختی 

بیشتری روبه رو می شویم.«
مدیرعملیات شرکت ملی پخش 
ایران، درباره  نفتی  فرآورده های 
تمهیدات در نظر گرفته شده برای 
جلوگیری از مواجه شدن مسافران 
با مشکل کمبود سوخت در نوروز 
سال ۱۴۰۳ به روزنامه ایران می گوید: 
در یک سری از مناطق و استان های 
کشور، ازجمله سیستان و بلوچستان، 
جنوب کرمان و جزایر خلیج فارس، 

طرح »کدینگ« را اجرا کرده ایم، یعنی 
مردم در این مناطق با استفاده از 
کارت سوخت خودشان، به غیر از 
جایگاه هایی که مشخص کرده ایم، 
 . کنند ی  سوخت گیر نند  ا نمی تو
طرحی که از چند سال پیش در 
راستای جلوگیری از قاچاق سوخت 
به کشورهای دیگر در برخی مناطق 

اجرایی شده است.
به   ، ی مر ب عا عر کبر  علی ا
برنامه ریزی ها در جلسه ای که در 
منطقه آزاد قشم برگزار شد، اشاره 

مدیرعملیاتشرکتملیپخشازتأمینسوختمسافران
جنوبکشوردرایامنوروزخبرداد

گزارش

یاسمنصادقشیرازی
خبرنگار

 سهم محیط زیست از درآمد 
ناشی ازعوارض آلایندگی ها صفر است

با وجود اعتراض سازمان محیط زیست، 
عوارض آلایندگی صنایع همچنان به 
حساب شهرداری ها واریز می شود. 
مسئولان سازمان محیط زیست طی 
چند سال اخیر بارها و بارها نسبت به 
پرداخت نشدن این عوارض گایه کردند 
و خواستار واریز آن به صندوق ملی 
محیط زیست شدند. آنها می گویند 
با توجه به اینکه پایش صنایع آلوده 
توسط سازمان محیط زیست صورت 
می گیرد، طبق قانون این عوارض 
باید به محیط زیست پرداخت شود. 
موضوعی که واکنش ریاست سازمان 
محیط زیست را به دنبال داشت.علی 
ساجقه نسبت به ضرورت پرداخت 

عوارض آلایندگی به این سازمان تأکید 
کرد و گفت: با شرایط فعلی، قطعاً 
صندوق ملی محیط زیست با این 
بنیه مالی نمی تواند آنطور که انتظار 
می رود فعالیت کند. همچنین سازمان 
محیط زیست اعام کرده باوجود 
موافقت دولت در بودجه سال های 
1401 و 1402 با پرداخت 20 درصد از 
عوارض آلایندگی صنایع به صندوق 
ملی محیط زیست، به دلیل مخالفت 
نمایندگان مجلس این پیشنهاد اجرایی 

نشده است.

نقش مهم سازمان محیط زیست 
در پالایش آلایندگی ها

طبق ماده 27 قانون مالیات بر ارزش 
افزوده، تمامی صنایعی که موجب 
آلودگی آب، هوا و خاک می شوند، 
باید خسارت پرداخت کنند که این 
خسارت در حقیقت همان عوارض 
آلایندگی است. باتوجه به اینکه 
سازمان محیط زیست، نقش اصلی 

را در تعیین عوارض آلایندگی و پایش 
می کند،  یفا  ا آلایندگی  تعیین  و 
این عوارض باید به صندوق ملی 
محیط زیست واریز شود که متأسفانه 
تاکنون این اتفاق رخ نداده است. 
البته »داریوش گل علیزاده« سرپرست 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست در گفت و گو 
با »ایران« تأکید کرد که هدف این 
سازمان برای دریافت این عوارض به 
هیچ عنوان کسب درآمد نیست و آنها 
به دنبال اجرای سیاست های کاهش 
آلودگی های محیط زیستی هستند 
اما بدون دریافت عوارض، کاری از 

دست شان برنمی آید.
او اظهار امیدواری کرد که در آینده این 
صندوق با دریافت عوارض آلایندگی، 
مانند سنوات قبل بتواند به ارائه 
تسهیات در جهت رفع آلایندگی اقدام 

. کند
درصد   35 گل علیزاده،  گفته  به 
ازعوارض آلایندگی ها در سال 1399 

به صندوق ملی محیط زیست وارد 
شده و آنها توانستند با این اعتبار در 
جهت رفع آلایندگی اقدام کنند اما در 
سال های بعد هیچ سهمی به صندوق 
محیط زیست داده نشده است. در 
این راستا، معاون رئیس جمهور از 
نمایندگان در خواست کرد تا در زمان 
بررسی بودجه 1403، حداقل 20 درصد 
از عوارض آلایندگی را به صندوق ملی 

محیط زیست اختصاص دهند.

بیش از 50 درصد عوارض آلایندگی 
باید صرف اهداف محیط زیستی 

شود
سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 
سازمان حفاظت محیط زیست، با 
اشاره به اینکه بر اساس مصوبه دولت 
و ماده 207 قانون مالیات ارزش افزوده، 
بیش از 50 درصد این عوارض باید در 
راستای اهداف محیط زیستی هزینه 
شوند، گفت: با توجه به عوارضی که 
مردم به دلیل صنایع متحمل می شوند 

باوجود
موافقتدولت
دربودجه
سالهای

1401و1402با
پرداخت20

درصدازعوارض
آلایندگیصنایع
بهصندوقملی
محیطزیست،

بهدلیل
مخالفت
نمایندگان
مجلساین

پیشنهاداجرایی
نشدهاست

بزرگ ترین فرش از گنجینه موزه 
ملی فرش با طرح »تخت جمشید 

و سنگ نگاره های باستانی ایران« 
همزمان با نمایشگاه »بافته های 
تصویری« به مناسبت فرارسیدن 
ماه رمضان و در استقبال از نوروز 

باستانی، رونمایی شد. این فرش با 
نقشه ای از فرصت الدوله شیرازی، 
طراح و نقاش برجسته ایران عصر 

قاجار و با مساحت تقریبی ۳۰ 
مترمربع، با گره نامتقارن توسط 
بافنده مشهور اواخر دوره قاجار 

»قره چه داغی« در شهر کرمان بافته 
شده است.

رونماییبزرگترینفرش
گنجینهموزهملی

 عکس: ایسنا

گزارشیازضرورتاختصاصحداقل20درصدازعوارضآلایندگی
بهصندوقملیمحیطزیست

درآمد حاصل از این عوارض باید در 
راستای حفظ محیط زیست هزینه 
شود. دراین راستا بود که سازمان 
برای دریافت این عوارض اقدام کرد. 
سال 1399، بخشی از آن به ما داده شد 
اما بعدها این سهم را حذف کردند.به 
گفته گل علیزاده، مبالغ واریزشده به 
صندوق ملی محیط زیست برای رفع 
آلایندگی صنایع و پرداخت تسهیات به 
حوزه هایی که درخواست رفع آلایندگی 
دارند پرداخت می شود. بنابراین، این 
سازمان به دنبال آن است که تضاد 
منافعی که در این باره به وجود آمده را 
رفع کند. چراکه شهرداری ها به دنبال 
اخذ درآمد بیشتر از عوارض آلایندگی 
هستند و حتی در این بین برخی از 
این موضوع نفع می برند. درحالی که 
سازمان محیط زیست به دنبال رفع 

آلاینده هاست.

ماده 27 قانون مالیات بر ارزش 
افزوده نیاز به اصلاح دارد

وی تأکید کرد: معتقدیم که در پرداخت 
عوارض آلایندگی باید سازکار جدیدی 
اتخاذ شود و نیازمند اصاح ماده 27 
هستیم. باید عوارض ثابتی از صنایع به 
دلیل آلایندگی محیط زیست دریافت 
شود تا هم آنها بدانند چقدر در سال 
باید پرداخت کنند و هم شهرداری ها 
دارای یک منابع پایدار باشند. در 
این بین اگر صنایعی وجود داشت 
که عارضه ای برای شهر ایجاد کرد 

یا میزان مجاز را رعایت نکرد باید 
مشمول جریمه شود که این مبالغ 
باید از عوارض به طور کامل تفکیک 
شود و در اختیار سازمان محیط زیست 

قرار بگیرد.
سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست 
معتقد است جنس عوارض با جریمه 
متفاوت است و باید این دو مسأله را از 
یکدیگر تفکیک کرد. برای مثال، همه 
ماشین ها برای عبور از یک اتوبان به 
خاطر تردد در منطقه عوارض پرداخت 
می کنند و زمانی که حین حرکت، 
سرعت مجاز را رعایت نمی کنند 
مشمول جریمه می شوند. بنابراین، 
سازمان محیط زیست به دنبال رفع 
تعارض منافع در این خصوص است.
گل علیزاده نسبت به نبود نظارت بر 
عملکرد شهرداری ها برای هزینه کرد 
عوارض آلاینده ها نیز انتقاد کرد و 
گفت: اگرچه اقداماتی در حوزه های 
پسماند و حمل ونقل و... توسط 
شهرداری ها با استفاده از این عوارض 
صورت گرفته اما بر اساس قانون 
فعلی، شهرداری هیچ گونه تعهدی 
مبنی بر میزان هزینه کرد این عوارض 
ندارد وهیچ سازکار مشخصی برای 
است.  نشده  تعیین  شهرداری ها 
بنابراین دراین خصوص، نیاز به سازکار 
و هماهنگی های جدیدی داریم تا منابع 
شهرها به بهترین نحو ممکن برای رفاه 

حیات زیستی مردم هزینه شوند.


